En revenant aux textes, on note que la même réponse que nous venons d'analyser implique des éléments utilisés aussi par Albert le Grand dans sa question sur la convertibilité de l'étant et du bien. Selon Albert<sup>108</sup>, l'étant précède le bien selon sa notion, il est convertible avec lui dans les supposés, et il est postérieur à lui quand on considère le bien de la Première Cause par rapport aux étants créés<sup>109</sup>.

106. Cf. AERTSEN, *Medieval Philosophy and the Transcendentals*, p. 88-97.

107. Cf. ARISTOTE, *Topiques*, I, 8, 103b7-17. Cf. PIERRE D'ESPAGNE, *Tractatus*, VI, 11, éd. DE RIJK, p. 84-85.

108. Cf. ALBERT LE GRAND, *De bono*, q. 1, art. 6, éd. KÜBEL, p. 11: «Dicendum quod bonum uno modo est posterius ente et secundo modo est ante ipsum et tertio modo convertitur cum ipso». Sur la théorie d'Albert cf. aussi J.A. AERTSEN, «Die Frage nach dem Ersten und Grundlegenden. Albert der Große und die Lehre von den Transzendentalien», dans: W. SENNER (éd.), *Albertus Magnus. Zum Gedenken nach 800 Jahren: Neue Zugänge, Aspekte und Perspektiven*, Berlin 2001, p. 91-112.

109. Cf. ALBERT LE GRAND, *ibid.*, p. 11: «Si enim consideretur intentio boni et intentio entis, in unoquoque ens erit creatum primum et causa primaria, et bonum erit per informationem in ente et secundum. Intentio enim entis est intentio simplicissimi, quod non est resolvere ad aliquid, quod sit ante ipsum secundum rationem. Bonum autem resolvere est in ens relatum ad finem». Cf. aussi *ibid.*, p. 12: «Si vero consideretur bonum et ens non in quocumque, sed bonum in Causa Prima et ens in creatis, sic ens erit posterius bono. [...] Si autem tertio modo considerentur bonum et ens, scilicet secundum supposita, ut scilicet consideretur id quod est ens, et id quod est bonum, tunc bonum et ens convertuntur, quia nihil est, quod non sit bonum vel perfecte vel imperfecte».

Or, les deux premiers éléments de la réponse d'Albert se trouvent chez le Pseudo-Peckham dans le paragraphe 20 — à savoir la priorité du concept de l'étant parmi les transcendants et leur convertibilité dans les supposés. Le troisième élément — à savoir la relation entre les transcendants en Dieu et dans les créatures selon laquelle il y a une supériorité du bien en Dieu par rapport aux étants — répond chez Albert à la question de l'ordre des causes<sup>110</sup>, mais chez le Pseudo-Peckham, il répond à l'objection suivante:

De même, comme le veut Denys: «parce que Dieu est bon, nous sommes», donc la notion de la bonté Le pose dans la notion du principe; mais le Premier et le principe sont le même; c'est pourquoi le Premier sera dans la notion de la bonté. C'est pourquoi le bien sous le rapport du bien devance le vrai et devance toute autre condition selon la voie de l'intellection dans le Premier Existant. C'est pourquoi, <purement et> simplement parlant, le bien devance le vrai<sup>111</sup>.